
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 425 ADW del 31/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 425 ADW del 31/07/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n.3 celle refrigerate, n.6 scaffali e n.6 sistemi di illuminazione  

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Progetto 
ECCSELLENT - Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to 
improve user access, services and ENsure long-Term sustainability, codice 
IR0000020 – CUP F53C22000560006, e Progetto SUS-MIRRI.IT - 
Strengthening the MIRRI Italian Research Infrastructure for Sustainable 
Bioscience and Bioeconomy, codice IR0000005 – CUP D13C22001390001,  
CUI F000555903272023000032. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., all’operatore economico 
FRIUL FRIGO SRL C.F/P.I. 02813730302 per l’importo di €139.799,00 IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, €200,00 CIG 
B21ACFE634.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

visto il Decreto MUR n. 3264 di data 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca”, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

considerato che l’OGS, in risposta al bando pubblicato con il succitato Decreto ha presentato il proprio 
progetto di ricerca denominato “Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to 
improve user access, services and ENsure long-Term sustainability”, acronimo ECCSELLENT 
codice IR0000020, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di 
investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione” – Azione di riferimento 3.1.1 “Creazione di nuove IR o 
potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di 
Horizon Europe e costituzioni di reti”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
– CUP F53C22000560006; 

rilevato che, nell’ambito del Progetto sopra richiamato, con Decreto MUR n. n. 244 del 08/08/2022, 
l’OGS è risultato beneficiario di un finanziamento per un importo pari a € 6.692.657,5; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 425 ADW del 31/07/2024 
 

richiamato il Decreto MUR n. 114 del 21.06.2022, in virtù del quale il Progetto “SUS-MIRRI.IT 
Strengthening the MIRRI Italian Research Infrastructure for Sustainable Bioscience and 
Bioeconomy” (codice IR0000005),” presentato dall’OGS è risultato beneficiario di un 
finanziamento per un importo pari a € 292.339,41; 

 considerato che  al fine di perseguire le finalità dei citati progetti, l’Ente ha la necessità di usufruire della 
fornitura di n.3 celle refrigerate, n.6 scaffali e n.6 sistemi di illuminazione; 

considerato che, per le esigenze sopra esposte, con nota prot. n.6339/24 la Dott.ssa Cinzia De Vittor  ha 
inoltrato la richiesta di avvio della procedura (Allegato “A”) per l’affidamento diretto della 
fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

 che, unitamente alla richiesta di cui alla premessa che precede, è stato trasmesso il 
“Capitolato tecnico-amministrativo” (Allegato “B”); 

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura, nonché i servizi ad essa collegati, sono 
dettagliati all’interno del succitato documento “Capitolato tecnico-amministrativo”; 

   che il valore stimato dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);  

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 
450 primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto 
di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

 che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;  

 che è stata avviata una trattativa diretta sul portale UnityFVG per l’affidamento della 
fornitura di cui trattasi con l’Operatore economico FRIUL FRIGO SRL C.F/P.I. 02813730302, 
regolarmente iscritto; 

 che a seguito della Trattativa Diretta n. G07852 effettuata sul portale UnityFVG ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.,  l’operatore economico FRIUL 
FRIGO SRL C.F/P.I. 02813730302 ha offerto la fornitura al seguente prezzo a corpo e 
secondo i prezzi unitari di cui agli allegati E1, E2, E3: euro139.799,00 
(centotrentanovemilasettecentonovantanove/00) IVA esclusa.  (come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

 Offerta economica relativa al RAGGRUPPAMENTO 1 Progetto ECCSELLENT CUP 
F53C22000560006, € 101.360,00 (euro centounomilatrecentosessanta/00) (All.E1);  

 Offerta economica relativa al RAGGRUPPAMENTO 2 Progetto SUS-MIRRI.IT CUP 
D13C22001390001, €31.375,00 (euro trentunomilatrecentosettantacinque/00) (All.E2); 

 Offerta economica relativa al RAGGRUPPAMENTO 3 progetto EMODNET 
CHEMISTRY, €7.064,00 (euro settemilasessantaquattro/00) (All.E3); 

considerato che sono state svolte  le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) nei confronti dell’operatore 
economico, accertando che è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a 
quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 425 ADW del 31/07/2024 
 

che il DURC risulta regolare, che è in regola con il pagamento di imposte e tasse, 
relativamente ai carichi definitivamente e non definitivamente accertati, nonché è stata 
effettuata la verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e  la verifica del 
casellario giudiziale;  

 che pertanto tutti i controlli si sono conclusi con esito positivo; 

visti  il D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”); 

il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

il D.L. 13/2023; 

gli articoli 1 e 8 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii; 

gli articoli 17, 53 comma 1 e comma 4 del Codice; 

l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

l’articolo 16 del Codice; 

i principi generali di cui agli articoli da 1 a 11 del Codice; 

le ulteriori disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici di forniture;  

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 che la rag. Anna Lucia Tarantino è la responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

visto  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura dei servizi complementari alla fornitura 
dei beni oggetto del contratto da stipulare si è proceduti alla redazione del DUVRI ed alla 
valutazione dei costi della sicurezza per rischi da interferenza, quantificati in € 200,00; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a FRIUL FRIGO SRL 
C.F/P.I. 02813730302 e di autorizzare la stipula del contratto  mediante scambio di 
corrispondenza sul portale unityfvg, previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi 
dell’ art. 53 c.4  e art. 117 del Codice, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari 
di cui agli Allegati E1,E2,E3,  pari a € 139.799,00,  (euro 
centotrentanovemilasettecentonovantanove) oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza, € 200,00 (euro duecento) (come tutto meglio descritto negli allegati alla 
Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 

UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a FRIUL FRIGO SRL C.F/P.I. 
02813730302 della fornitura di n.3 celle refrigerate, n.6 scaffali e n.6 sistemi di illuminazione , al prezzo 
a corpo e secondo i prezzi unitari di cui agli Allegati E1,E2,E3, di € 139.799,00 (euro 
centotrentanovemilasettecentonovantanove) a cui sommano oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza, €200,00 (euro duecento)  (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta 
su UnityFVG conservati agli atti) CIG B21ACFE634, CUP F53C22000560006 ECCSELLENT, CUP 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 425 ADW del 31/07/2024 
 

D13C22001390001 SUS-MIRRI.IT;  

2. di dare atto che sono state svolte tutte le verifiche sull’impresa affidataria, ai sensi degli artt. 94 e 95 
del Codice;  

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza tramite il portale unityfvg 
previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’ art 53 c.4, art 117  del Codice da parte 
dell’operatore economico; 

4. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato tecnico-amministrativo, 
il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al rispetto del principio di non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH); 

5. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti; 

6. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-bis dell’art. 47 del D.L. 
77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a 
quindici dipendenti; 

7. di dare atto che per la spesa complessiva di € 170.554,78 IVA compresa sono state registrate le 
seguenti scritture anticipate:  

ID DG 10934 

N° REG. 101 

 

CODICE PROGETTO ECCSELLENT_comm.1300_art.1_n23 
ECCSELLENT (c.1300_a.1_n23 

CUP F53C22000560006 

IMPORTO €123.659,20 

 

CODICE PROGETTO SUS-
MIRRI.IT_comm.1307_art.8_n23SUS 
MIRRI.IT (c.1307_a.8_n23) 

CUP D13C22001390001 

IMPORTO €38.277,50 

 

CODICE PROGETTO EMODNET-
CHEMISTRY_comm.4624_art.321_n23 
EMODNET CHEMISTRY 

CUP ============================= 

IMPORTO €8.618,08 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 425 ADW del 31/07/2024 
 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 31/07/2024 14:31:30
IMPRONTA: 422CF01446C6E2827B45BE8B1A834F9947621614389014798CD41D7FFE0FBFCB
          47621614389014798CD41D7FFE0FBFCB9679181048BAFAC621A36DA453F5F2DA
          9679181048BAFAC621A36DA453F5F2DAF9BA07EEA18C983A57E5407B9E742618
          F9BA07EEA18C983A57E5407B9E74261898FAA0828AE584482261BEF71F826AE0


